



Tour Exaltis
61, rue Henri Regnault
92075 Paris La Défense Cedex

Association Les Glénans

Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels

Exercice clos le 31 octobre 2024

Association Les Glénans

Association régie par la loi du 1^{er} juillet 1901

Siège social : QUAI LOUIS BLÉRIOT 75781 PARIS CEDEX 16

Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels

Exercice clos le 31 octobre 2024

A l'assemblée générale de l'association Les Glénans,

Opinion

En exécution de la mission qui nous a été confiée par l'assemblée générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de l'association Les Glénans relatifs à l'exercice clos le 31 octobre 2024, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

Fondement de l'opinion

Référentiel d'audit

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

Indépendance

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 1^{er} novembre 2023 à la date d'émission de notre rapport.

Justification des appréciations

En application des dispositions des articles L.821-53 et R.821-180 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations les plus importantes auxquelles nous avons procédé, selon notre jugement professionnel, ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués et sur la présentation d'ensemble des comptes.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

Vérifications spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport financier du conseil d'administration et dans les autres documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux membres de l'assemblée générale.

Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le conseil d'administration.

Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.821-55 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre association.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit.

En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion.

Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;

- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;

- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de l'association à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Le Commissaire aux comptes

Forvis Mazars SA

Paris La Défense, le 10 février 2025

DocuSigned by:
Jérôme Eustache
3DCD59F6CF01441...

Jérôme EUSTACHE

Associé

BILAN ACTIF AU 31/10/2024

ACTIF	Exercice N			Exercice N-1
	Brut	Amortissements et dépréciations (à déduire)	Net	Net
ACTIF IMMOBILISE				
Immobilisations incorporelles	1 322 328	645 526	676 802	710 829
Frais d'établissement	289 678	96 559	193 118	196 044
Frais de recherche et de développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets, licences, marques, procédés, logiciels, droits et valeurs similaires	1 032 651	548 967	483 684	514 785
Immobilisations incorporelles en cours				
Avances et acomptes				
Immobilisations corporelles	21 708 962	13 811 524	7 897 438	6 635 406
Terrains	174 547	-	174 547	174 547
Constructions	11 357 626	7 645 562	3 712 064	3 904 375
Installations techniques, matériel et outillage industriels	8 852 608	6 165 962	2 686 646	2 185 569
Immobilisations corporelles en cours	1 324 181	-	1 324 181	370 915
Avances et acomptes				
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés				
Immobilisations financières	648 945	-	648 945	614 455
Participations et Créances rattachées				-
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres	648 945		648 945	614 455
Total I	23 680 236	14 457 051	9 223 185	7 960 691
ACTIF CIRCULANT				
Stocks et en-cours	130 107	14 680	115 427	68 038
Créances	1 874 532	125 258	1 749 275	1 879 273
Créances clients, usagers et comptes rattachés	803 927	125 258	678 670	432 263
Créances reçues par legs ou donations				
Etat et autres collectivités publiques	150 696	-	150 696	168 073
Autres	919 909	-	919 909	1 278 937
Valeurs mobilières de placement	1 338 255	-	1 338 255	4 642 979
Instruments de trésorerie				
Disponibilités	823 534	-	823 534	558 395
Charges constatées d'avance	231 310	-	231 310	91 549
Total II	4 397 738	139 938	4 257 801	7 240 234
Frais d'émission des emprunts (III)				
Primes de remboursement des emprunts (IV)				
Ecart de conversion Actif (V)				
TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)	28 077 974	14 596 988	13 480 986	15 200 925

ENGAGEMENTS RECUS

Legs nets à réaliser :

- acceptés par les organes statutairement compétents
- autorisés par l'organe de Tutel

Dons en nature restant à vendre

BILAN PASSIF AU 31/10/2024

PASSIF	Exercice N	Exercice N-1
FONDS PROPRES / FONDS ASSOCIATIFS		
Fonds propres / fonds associatifs sans droit de reprise	557 757	557 757
Fonds propres statutaires	1 524	1 524
Fonds propres complémentaires	556 232	556 232
Ecart de réévaluation (sur biens sans droit de reprise)		
Fonds propres avec droit de reprise		
Fonds statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Autres fonds associatifs (partie 1/2)		
Fonds associatifs avec droit de reprise		
Apports		
Legs et donations		
Résultats sous contrôle de tiers financeurs		
Ecart de réévaluation (sur biens avec droit de reprise)		
Ecart de réévaluation		
Réserves		
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves pour projet de l'entité	379 398	379 398
Autres		
Report à nouveau	1 874 383	1 627 055
Excédent ou déficit de l'exercice	344 559,74	247 328
Situation nette (sous total)	3 156 097	2 811 537
Fonds propres consommables		
Subventions d'investissement	2 003 321	2 075 455
Provisions réglementées		
Autres fonds associatifs (partie 2/2)		
Subventions d'investissement sur biens non renouvelables		
Provisions réglementées		
Droits des propriétaires - (Commodat)		
Total I	5 159 418	4 886 992
AUTRES FONDS PROPRES		
Titres associatifs	1 300 000	1 300 000
Total I bis	1 300 000	1 300 000
FONDS REPORTES ET DEDIES		
Fonds reportés liés aux legs ou donations		
Fonds dédiés	172 341	76 192
Total II	172 341	76 192
PROVISIONS		
Provisions pour risques	439 461	956 043
Provisions pour charges	468 821	433 530
Total III	908 282	1 389 573
Fonds dédiés		
- sur subventions de fonctionnement		
- sur autres ressources		
Total III bis		
DETTES		
Emprunts obligataires et assimilés		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	1 313 357	2 011 746
Emprunts et dettes financières diverses	133 333	266 667
Dettes Fournisseurs et Comptes rattachés	1 006 065	1 652 553
Dettes des legs ou donations		
Dettes fiscales et sociales	1 547 544	1 507 126
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	29 375	6 883
Autres dettes	954 748	1 059 341
Instruments de trésorerie		
Produits constatés d'avance	956 523	1 043 853
Total IV	5 940 945	7 548 168
Ecart de conversion Passif (V)	-	
TOTAL GENERAL (I + I bis + II + III + III bis + IV + V)	13 480 986	15 200 925

ENGAGEMENTS DONNES

COMPTE DE RESULTAT exercice du 01/11/2023 au 31/10/2024

COMPTE DE RESULTAT	Exercice N	Exercice N-1
PRODUITS D'EXPLOITATION		
Cotisations	564 502	571 608
Ventes de biens et services	13 802 582	13 526 374
Ventes de biens	220 712	237 525
Ventes de prestations de service	13 581 869	13 288 849
Produits de tiers financeurs	1 131 838	1 052 741
Concours publics et subventions d'exploitation	807 354	820 140
Subventions		
Produits liés à des financements réglementaires		
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
Ressources liées à la générosité du public		
Dons manuels	224 484	132 601
Mécénats		
Contributions financières	100 000	100 000
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	599 981	116 843
Utilisations des fonds dédiés	76 192	132 294
Autres produits	369 055	353 459
Total I	16 544 150	15 753 319
CHARGES D'EXPLOITATION		
Achats de marchandises	1 871 345	2 033 326
Variation de stock	- 47 160	- 6 999
Autres achats et charges externes	5 214 016	4 806 420
Aides financières	150 000	200 000
Impôts, taxes et versements assimilés	497 121	501 465
Salaires et traitements	5 042 791	4 412 668
Charges sociales	1 689 097	1 419 696
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	1 163 881	1 028 561
Dotations aux provisions	68 124	462 712
Reports en fonds dédiés	172 341	76 192
Autres charges	562 476	512 680
Total II	16 384 032	15 446 721
1. RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)	160 118	306 598
PRODUITS FINANCIERS		
De participation		
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé	95 581	83 438
Autres intérêts et produits assimilés		
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charge	-	-
Différences positives de change		
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
Total III	95 581	83 438
CHARGES FINANCIERES		
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
Intérêts et charges assimilées	82 971	92 991
Différences négatives de change		
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
Total IV	82 971	92 991
2. RESULTAT FINANCIER (III - IV)	12 610	- 9 553
3. RESULTAT COURANT avant impôts (I - II + III - IV)	172 727	297 045

COMPTE DE RESULTAT exercice du 01/11/2023 au 31/10/2024

COMPTE DE RESULTAT	Exercice N	Exercice N-1
PRODUITS EXCEPTIONNELS		
Sur opérations de gestion	101 663	3 265
Sur opérations en capital	117 238	114 048
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges	60 000	-
Total V	278 901	117 313
CHARGES EXCEPTIONNELLES		
Sur opérations de gestion	101 565	106 340
Sur opérations en capital	5 503	690
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions	-	60 000
Total VI	107 068	167 029
4. RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)	171 833	-
Participation des salariés aux résultats (VII)		
Impôts sur les bénéfices (VIII)	-	-
Total des produits (I + III + V)	16 918 631	15 954 070
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)	16 574 071	15 706 742
SOLDE INTERMEDIAIRE		
+ Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs		
- Engagements à réaliser sur ressources affectées		
EXCEDENT OU DEFICIT	344 560	247 328
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Dons en nature		
Prestations en nature		
Bénévolat	2 989 146	2 411 295
TOTAL	2 989 146	2 411 295
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Secours en nature		
Mises à disposition gratuite de biens		
Prestations en nature		
Mise à disposition gratuite de biens et services		
Personnel bénévole	2 989 146	2 411 295
TOTAL	2 989 146	2 411 295

LES GLENANS

ANNEXE

Annexe au bilan, avant répartition, de l'exercice clos le 31 octobre 2024 dont le total est de 13 480 986 € et au compte de résultat de l'exercice, présenté sous forme de comptes dont le total des comptes de charges est de 16 574 071 €.

L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 1er novembre 2023 au 31 octobre 2024.

Les notes ci-après sont parties intégrante des comptes annuels.

I – PREAMBULE

Les Glénans sont une association à but non lucratif reconnue d'utilité publique. Agréée par le Ministère des Sports avec lequel elle a signé une convention d'objectifs, l'association est reconnue comme fédération sportive aux termes de l'article L.131-8 du code du Sport, et participe ainsi à la mise en œuvre d'une mission de service public relative au développement à la démocratisation des activités physiques et sportives. L'association est également agréée au titre de la jeunesse et de l'éducation populaire et agit dans le cadre du tourisme social par les prestations qu'elle rend accessible aux publics en difficultés.

L'école de voile des Glénans, première école de voile d'Europe est née en 1947 en Bretagne, sur l'Archipel de Glénan. Elle est aujourd'hui reconnue comme LA référence dans le monde de l'enseignement de la voile, et accueille plus de 18 000 stagiaires par an.

Les statuts de l'association font écho à l'article 2 de la loi du 31 juillet 2014.

En effet les objectifs de l'association sont les suivants :

- Créer, entre les hommes et les femmes de tous les pays, des liens par la mer ;
- Faciliter à tous, la connaissance du monde marin et de la navigation à la voile ;
- Promouvoir l'engagement bénévole parmi ses membres et créer les conditions nécessaires à une telle action ;
- Apporter à ses membres un ensemble de moyens formation à la navigation en mer, en leur rendant possible la pratique de la voile et de la croisière sur les diverses mers du globe ;
- Participer aux actions de protection de la nature et de l'environnement, et de l'amélioration du cadre de vie ;
- Participer à l'animation d'actions d'intérêt général concernant la voile et la mer particulièrement dans le cadre des diverses instances publiques ou privées françaises, étrangères ou internationales, s'occupant de la plaisance et de l'aménagement littoral.

II - FAITS MARQUANTS DE L'EXERCICE

Une saison satisfaisante d'un point de vue opérationnel

Baisse de la sinistralité de la flotte de bateaux

Prise de fonction de la nouvelle déléguée générale le 01/10/2024

Fermeture de Coz Castel sur l'exercice pour y mener de lourds travaux de rénovation qui devraient s'achever fin février 2025.

Inauguration de Fort Cigogne après 5 ans de travaux.

III - REGLES ET METHODES COMPTABLES

Les comptes annuels de l'exercice clos le 31/10/2024 sont établis et présentés conformément aux dispositions du règlement ANC 2018-06 modifié par le règlement 2020-6.

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- Continuité de l'exploitation
- Permanence des méthodes comptables
- Indépendance des exercices

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

IV – NOTES SUR LE BILAN

*** immobilisations incorporelles**

Elles comprennent :

- les autres immobilisations incorporelles, à savoir :
 - . Le droit au bail des locaux de Concarneau (amorti sur 99 ans).
 - . Le système d'information, baptisé SIO (Système d'Information Opérationnel)

*** immobilisations corporelles**

Les immobilisations corporelles sont comptabilisées à leur coût d'acquisition ou à leur valeur d'apport ;

Les immobilisations corporelles, autres que les terrains, sont amorties sur les durées d'utilisation.

Le mode d'amortissement pratiqué est le linéaire. Celui-ci correspond à la dépréciation économique du bien il n'y a donc pas d'amortissement dérogatoire constaté.

les immobilisations nautiques

Voile légère – durée d'amortissement de 4 à 8 ans

Filière mer – durée d'amortissement de 5 à 10 ans

Croisière – durée d'amortissement de 3 à 10 ans

les immobilisations terrestres

1. Acquisition d'une construction déjà existante : décomposition de l'immobilisation et définition de la durée d'amortissement selon grille ci-après.
2. Construction d'un nouveau bâtiment : plan d'amortissement suivant définition des lots par l'architecte, en s'appuyant sur la même grille

	Taux	Locaux d'activités /bureaux	Hébergement (ateliers et bâtiments sanitaire compris)
Gros œuvre – Structure	70%	40 à 50 ans	25 à 40 ans
Couverture, façades, Étanchéité, menuiseries extérieures, charpente	15%	10 à 15 ans	10 à 15 ans
Aménagements intérieurs (dont sanitaires et cuisine).	15%	10 ans	10 ans

Autres immobilisations :

Durées d'amortissement :

Véhicules – 5 ans

Matériels informatique – de 3 à 5 ans

Mobilier de bureaux – 5 ans

Logiciels – de 3 à 5 ans

Le nouveau système d'information, baptisé SIO (Système d'Information Opérationnel), est amorti sur 20 ans pour sa partie ERP, et 5 ans pour sa partie WEB

Cette durée se justifie par le choix d'un logiciel en mode SAAS qui bénéficie systématiquement des évolutions de l'éditeur Salesforce

* Immobilisations financières

Elles comprennent :

- Fonds de garantie : ils sont évalués à leur coût d'acquisition. Il s'agit de sommes versées à des organismes financiers auprès desquels l'association a souscrit des emprunts.
- Les dépôts et cautionnements versés au titre des locations.

* Stocks

Les stocks de produits boutique, matériel et entretien nautique sont contrôlés au moins une fois par an par un inventaire physique sur chaque site.

La valeur brute des marchandises et des approvisionnements comprend le prix d'achat ainsi que les frais sur achats.

Une provision de 100% pour dépréciation du livre « La passion en partage » a été constatée sur les exercices passés. Elle a été ajustée à 14 680.01 € fin octobre 2024.

Il n'existe pas d'autre provision pour dépréciation, les articles défectueux ou n'ayant plus cours, n'étant pas retenus dans les comptages physiques.

* Créances

Elles comprennent :

- les créances sur stagiaires restant à régler sur stages vendus. Elles sont dépréciées en fonction de leur antériorité.
La règle retenue est de provisionner les créances de plus de 3 mois à hauteur de 25%, celles de plus de 6 mois à 50% et celles de plus de 9 mois à 80 %.
- les créances sur l'Etat, au titre des subventions à recevoir ou autres services.
- les autres créances : divers produits à recevoir et créances sur différents organismes.

* Valeurs mobilières de placement :

Il s'agit de placements à court terme pour un montant de 1 338 255 € (comptes à terme et livrets).

* Fonds propres :

Les fonds propres de l'Association comprennent :

Les fonds propres statutaires
Les fonds propres complémentaires
La réserve pour projet associatif
Le report à nouveau
Le résultat comptable de l'exercice
Les subventions d'investissement

Celles perçues concernant la rénovation de la base de Marseillan se rapportant à des biens dont le renouvellement ne sera pas à la charge des Glénans ont été inscrites dans la catégorie des subventions d'investissement amortissables.

* Provisions pour risques et charges :

Elles comprennent :

1) Des provisions pour risques :

- de litiges adhérents ou salariés
- de non recouvrement de créances

2) Des provisions pour charges :

- d'indemnités de départ à la retraite qui sont calculées en fonction des éléments suivants :
 - Age à la clôture de l'exercice concerné,
 - Ancienneté du salarié à la clôture de l'exercice,
 - Ancienneté du salarié lors du départ en retraite,
 - Nombre d'années restant à effectuer par le salarié entre la clôture et son départ à la retraite,
 - Rémunération à la clôture,
 - Coefficient de rotation,
 - Table de mortalité,
 - Données d'actualisation (projection d'augmentation annuelle moyenne des salaires et rendement des capitaux à long terme taux retenu exercice 2024 est de 3,43 %).
 - Indemnités de 1/4 de mois par année de présence les 10 premières années, complément de 1/3 de mois par année à partir de 10 ans d'ancienneté.
- Le montant de la provision de l'indemnité de départ en retraite comprend les charges sociales calculées à un taux unique de 50 %.

* Fonds dédiés:

Le détail figure sur l'annexe L.

* Emprunts et dettes auprès d'établissements de crédits :

Il s'agit des emprunts à long terme pour investissements immobiliers (Marseillan), et de deux dispositifs spécifiques le Programme d'Investissement d'Avenir ainsi que le Prêt Garanti par l'Etat dans le cadre des mesures de soutien liées à la crise sanitaire de 2020.

Le montant des emprunts remboursés au cours de l'exercice est de 829 978 €.

* Autres dettes :

Figurent à ce poste les avances reçues de stagiaires sur stages à effectuer, la dette sur Glénans Avenir, et de chèques cadeaux émis.

* Dettes fiscales et sociales :

Le poste comporte les droits à congés payés, 13ème mois et JRS acquis, l'intéressement, les indemnités diverses ainsi que les dettes courantes envers les organismes sociaux.

* Effectif :

L'effectif moyen équivalent temps plein est de 105 salariés.

Les salariés en contrat d'apprentissage, en contrat de professionnalisation et en contrat aidés ne sont plus intégrés à ce calcul.

En ETP, ils représentent 42 salariés

Cela représente 147 salariés ETP tous statuts confondus.

* Droits d'Auteurs Seuil :

Les droits sont comptabilisés ou provisionnés en fonction des éléments fournis par le Seuil pour les éditions.

V – NOTES SUR LE COMPTE DE RESULTAT

Le compte de résultat établi selon les normes en vigueur fait apparaître un résultat bénéficiaire net de 344 560 €

Il convient de remarquer à l'intérieur de celui-ci trois composantes :

- le résultat des opérations de gestion courante : incluant charges et produits d'exploitation et financiers. Pour l'exercice clos le 31/10/24, celui-ci est bénéficiaire de 172 727 €
- le résultat des opérations exceptionnelles : pour l'exercice clos le 31/10/24, celui-ci est bénéficiaire de 171 833 €
- le montant de l'Impôt sur le bénéfice est nul

Dérogation au Plan Comptable Général :

Les quote-part de subventions virées au compte de résultat sont comptabilisées en produits d'exploitation et non en produits exceptionnel comme prévu par le règlement ANC 2018-06.

Cette présentation est choisie pour donner une image fidèle des comptes.

Les contributions volontaires en nature se composent exclusivement de jours de bénévolat. La valorisation correspond au salaire d'entrée au Glénans d'un moniteur voile. Elles représentent 2 989 146 € soit 25 250 journées.

La cotisation aux Glénans est considérée comme étant « sans contrepartie »: elle est obligatoire pour accéder aux stages, mais n'accorde pas d'autres bénéfices que le statut de membre et le droit de participer à l'Assemblée Générale, selon les statuts et le règlement intérieur.

* Détails des concours publics et subventions d'exploitation

Aides Etat	
• Agence nationale du sport	250 000 €
• Fonds d'Investissement Maritime	100 000 €
• Agence de l'eau	11 638 €
• ASP – contrats aidés	167 082 €
Région Bretagne	85 500 €
Fondation de France	20 000 €
Concarneau Cornouaille	1 000 €
Quote part de subvention d'investissement virée	172 134 €
Total	807 354 €

* Résultat des opérations exceptionnelles

Sur opération de gestion,

Les produits (101,7 k€) représentent des régularisations comptables des cautions de stagiaires ainsi qu'un apurement des comptes adhérents inactifs depuis plus de 5 ans.

Les charges (101,6 k€) comprennent des charges relatives à des litiges (94,5 k€), ainsi que des régularisations comptables adhérents (7,1 k€) et une amende

Sur opération en capital,

Les 117 k€ en produits représentent le prix des cessions réalisées sur la vente de bateaux.

Les 5,5 k€ en charges correspondent à la valeur nette comptable des immobilisations cédées

Sur opération exceptionnelles,

Les 60k€ de produits correspondent à des reprises sur litiges.

VI – SECTEUR FISCALISE

L'association a constitué un secteur fiscalisé. Les activités lucratives sont les suivantes :

- Permis côtier
- Droits d'auteurs perçus
- Délégation de service public
- Activités de plage

Les charges sont affectées grâce à la comptabilité analytique.

VII – AUTRES INFORMATIONS

Rémunération des 3 plus hauts cadres dirigeants bénévoles et salariés :

Au sens de l'article 20 de la loi du 23 mai 2006, les 3 plus hauts cadres dirigeants bénévoles et salariés de l'association les Glénans sont le Président, le Vice-président et le Trésorier. Ces 3 plus hauts cadres dirigeants ne perçoivent aucune rémunération de l'association les Glénans.

Honoraires du Commissaire aux comptes :

Conformément au décret n° 2008-1487 du 30 décembre 2008, le montant des honoraires du Commissaire aux comptes comptabilisé au compte de résultat de l'exercice s'élève à :

- Mission légale : 19 950 €
- Services autres que la certification des comptes : 1 020 €

Titres associatifs

Le 20 juillet 2021, l'association a procédé à une émission de titres associatifs :

- Nombre de titres émis : 1 300
- Valeur nominale : 1 000 €
- Montant de l'émission : 1 300 000 €
- Nombre d'investisseurs : 4
- Taux d'intérêt fixe : 3,45 % annuel

La Date de Remboursement est le jour ouvré suivant la première Assemblée Générale de l'Emetteur postérieure au 20 juillet 2028 constatant la constitution depuis la Date de Jouissance et de Règlement des Titres Associatifs, d'excédents dépassant le montant nominal de l'émission, nets des éventuels déficits constitués durant la même période.

VIII – EVENEMENTS POSTERIEURS A LA CLOTURE

Pas d'évènements significatifs.

IX - TABLEAUX RELATIFS AUX COMPTES DE L'EXERCICE -

- (A) - Tableau de variation des immobilisations corporelles et incorporelles.
- (A) bis - Tableau des immobilisations financières.
- (B) - Amortissements des immobilisations corporelles et incorporelles.
- (C) - Echéances des créances et des charges constatées d'avance à la clôture de l'exercice.
- (D) - Produits à recevoir.
- (E) - Charges à payer.
- (F) - Tableau de variation des fonds propres.
- (G) - Etat des provisions pour risques et charges.
- (G) bis - Etat des provisions pour dépréciation des comptes débiteurs divers.
- (H) - Etat des dettes à la clôture de l'exercice.
- (I) - Engagements des crédits confirmés.
- (J) - Engagements de crédit-bail.
- (K) - Etat des Sûretés données.
- (L) - Etat des fonds dédiés.
- (M) - Liste des Filiales et participations.

LES GLENANS

ANNEXE A

IMMOBILISATIONS (En Euros)
EXERCICE 2024

IMMOBILISATIONS	MONTANT BRUT DEBUT D'EXERCICE	AUGMENTATION DE L'EXERCICE	CESSION/REBUT DE L'EXERCICE	RECLASSEMENT DE L'EXERCICE	MONTANT BRUT FIN D'EXERCICE
* Immobilisations incorporelles	1 698 761	9 515	385 947		1 322 328
<i>s/total immob.incorporelles</i>	1 698 761	9 515	385 947		1 322 328
* Terrains	174 547				174 547
* Construction	2 623 485				2 623 485
* Matériel de transport	298 617	33 000	3 000		328 617
* Matériel technique	334 542	3 299	20 250		317 591
* Flotte	6 046 978	900 184	421 337		6 525 826
* Matériel informatique	180 481	70 731	84 833		166 379
* Installations générales	8 725 974	60 941	202 717	149 943	8 734 141
* Matériel de bureau	68 674		2 560		66 115
* Matériel d'hébergement	1 383 963	167 139	128 032		1 423 070
* Autres immob. Corporelles	25 011				25 011
* Immo en cours	370 915	1 103 209		-149 943	1 324 181
<i>s/total immob.corporelles</i>	20 233 187	2 338 503	862 728		21 708 962
TOTAL IMMOBILISATIONS	21 931 948	2 348 018	1 248 675		23 031 290

LES GLENANS

ANNEXE A - BIS

IMMOBILISATIONS FINANCIERES (En Euros)
EXERCICE 2024

	MONTANT BRUT	DEPRECIATION	MONTANT NET	A MOINS D'1 AN	A PLUS d'1 AN
<u>EMPRUNTS : FONDS GARANTIE</u>					
. Crédit Coopératif	329 049		329 049		329 049
. Sogama	7 909		7 909		7 909
. Fonds de garantie tourisme	10 891		10 891		10 891
. Banque populaire	200 074		200 074		200 074
<u>Titres de participation</u>			-		
<u>Autres titres immobilisés</u>					
	547 923		547 923		547 923
<u>RESERVE STATUTAIRE</u>	153		153		153
<u>DEPOTS ET CAUTIONS</u>					
. Sur opération de gestion	100 870		100 870	100 870	
T O T A L	648 945		648 945	100 870	548 076

LES GLENANS

AMORTISSEMENTS (En Euros)
EXERCICE 2024

ANNEXE B

AMORTISSEMENTS	MONTANT BRUT DEBUT D'EXERCICE	AUGMENTATION DE L'EXERCICE	CESSION/REBUT DE L'EXERCICE	RECLASSEMENT DE L'EXERCICE	MONTANT BRUT FIN D'EXERCICE
* Immobilisations incorporelles	987 932	43 542	385 947		645 526
<i>s/total immob.incorporelles</i>	987 932	43 542	385 947	-	645 526
* Terrains	-				-
* Construction	2 206 565	27 884			2 234 449
* Matériel de transport	235 569	32 052	3 000		264 620
* Matériel technique	309 370	8 662	20 250		297 782
* Flotte	4 202 474	540 990	417 718		4 325 746
* Matériel informatique	179 851	7 935	84 833		102 953
* Installations générales	5 238 519	374 140	201 545		5 411 113
* Matériel de bureau	68 674		2 560		66 115
* Matériel d'hébergement	1 131 748	79 305	127 319		1 083 735
* Autres immob. Corporelles	25 011				25 011
<i>s/total immob.corporelles</i>	13 597 780	1 070 968	857 224	-	13 811 524
TOTAL IMMOBILISATIONS	14 585 712	1 114 510	1 243 172	-	14 457 050

LES GLENANS

ANNEXE C

ECHEANCES DES CREANCES ET DES CHARGES CONSTATEES D'AVANCE (En Euros)

EXERCICE 2024

	MONTANT NET	A MOINS D'1AN	A PLUS D'1 AN
<u>CREANCES</u>			
. Créances usagers :			
- Stagiaires (hors souscriptions)	678 670	678 670	
. Etat et autres collectivités :			
- Etat	150 696	150 696	
- Autres collectivités	919 909	919 909	
	1 749 275	1 749 275	
<u>CHARGES CONSTATEES D'AVANCE</u>			
- Prestations de services	2 161	2 161	
- Achats	505	505	
- Locations immobilières	6 096	6 096	
- Droits de mouillage	22 958	22 958	
- Locations de bateaux	134 890	134 890	
- Locations mobilières	2 420	2 420	
- Entretien - Maintenance	29 270	29 270	
- Assurances	18 930	18 930	
- Documentation	759	759	
- Téléphone	1 478	1 478	
- Déplacements	1 886	1 886	
- Cotisations	2 295	2 295	
- Impôts	7 662	7 662	
	231 310	231 310	
TOTAL	1 980 584	1 980 584	

LES GLENANS

ANNEXE D

PRODUITS A RECEVOIR (En Euros)
EXERCICE 2024
(Inclus au poste : AUTRES CREANCES)

NATURE	MONTANT
. Assurance flotte	66 899
. Subvention / aides	72 000
. Droit d'auteur	10 000
TOTAL	148 899

LES GLENANS

ANNEXE E

CHARGES A PAYER (En Euros)
EXERCICE 2024

Charges à payer incluses dans les postes suivants du bilan	Montant	Nature
* Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	6 649	Intérêts financiers courus non échus sur emprunts
* Dettes fournisseurs et comptes rattachés	114 230	Provisions charges à payer fournisseurs
* Dettes fiscales et sociales	631 856	. Congés payés (droits acquis) . 13ème mois (droits acquis) . indemnités diverses . Prov Primes annuelles . Prov RTT (droits acquis) . Interressement & abondement
TOTAL	752 734	

LES GLENANS

ANNEXE F

TABLEAU DE VARIATION DES FONDS PROPRES (En Euros)
EXERCICE 2024

	A L'OUVERTURE DE L'EXERCICE	AFFECTATION DU RESULTAT		AUGMENTATION		DIMINUTION OU CONSOMMATION		A LA CLOTURE DE L'EXERCICE
	MONTANT	MONTANT	DONT GENEROSITE DU PUBLIC	MONTANT	DONT GENEROSITE DU PUBLIC	MONTANT	DONT GENEROSITE DU PUBLIC	MONTANT
* Fonds propres sans droit de reprise	556 232							556 232,43
* Fonds statutaires	1 524							- 1 524,49
* Réserves	379 398							379 397,78
* Report à nouveau	1 627 055	247 328						1 874 382,73
* Excédent ou déficit de l'exercice	247 328	- 247 328		344 560				344 559,74
* Subventions d'investissement	2 075 455					72 134		2 003 320,88
TOTAL FONDS PROPRES	4 886 992	-		344 560		72 134		5 159 418

LES GLENANS

ANNEXE G

ETAT DES PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES (En Euros)
EXERCICE 2024

	Montant au 01/11/2023	Dotations EX 2024	* Reprises en résultat * Dénouement de la dette	Reprise sur Fonds Propre	Montant au 31/10/2024
* Provisions pour risques					
. Recouvrement créance	240 694	9 746	3 005		247 435
. Risques sociaux et fiscaux	77 390	23 087	53 451		47 026
. Risques litiges	637 959		492 959		145 000
TOTAL	956 043	32 833	549 415	-	439 461
* Provisions pour charges					
. Indemnités retraite + charges sociales	433 530	35 291			468 821
TOTAL	433 530	35 291	-	-	468 821

LES GLENANS

ANNEXE G BIS

PROVISIONS POUR DEPRECIATION DES COMPTES DEBITEURS DIVERS (En Euros)
EXERCICE 2024

	Montant au 01/11/2023	Dotations EX.2024	* Reprises en résultat * Dénouement de la dette	Montant au 31/10/2024
. Prov.clients douteux	75 887	49 371		125 258
. Prov. Stock 100% "La passion en partage"	14 910		230	14 680
T O T A L	90 796	49 371	230	139 938

LES GLENANS

ANNEXE H

ETAT DES DETTES A LA CLOTURE DE L'EXERCICE 2024 (En Euros)

DETTES	MOINS D' 1 AN	DE 1 A 5 ANS	PLUS DE 5 ANS	CUMUL
CRED.COOP (1 079 700 €))	99 224	246 702		345 926
CAISSE DES DEPOTS (800 000 €)	133 333			133 333
CRED.COOP PGE (2 406 000€)	605 517	355 264		960 782
S/TOTAL CUMUL	838 075	601 967	-	1 440 041
TITRES ASSOCIATIFS		1 300 000		1 300 000
COMPTES COURANTS BANCAIRES				-
. INTERETS COURUS NON ECHUS SUR EMPRUNTS	6 649			6 649
TOTAL EMPRUNTS	844 724	1 901 967	-	2 746 690
. AVANCES ET ACOMPTES RECUS	-			-
. DETTES FOURNISSEURS	1 035 440			1 035 440
. DETTES FISCALES & SOCIALES	1 547 544			1 547 544
. AUTRES DETTES	954 748			954 748
. PRODUITS PERCUS D'AVANCE	956 523			956 523
TOTAL DETTES	5 338 979	1 901 967	-	7 240 945

LES GLENANS

ANNEXE I

ENGAGEMENT CREDITS CONFIRMES (En Euros)
EXERCICE 2024

N°	ET. PRETEUR	ANNEE D'ENGAGEMENT	DUREE	MONTANT INITIAL	MONTANT UTILISABLE	MONTANT UTILISABLE -1 AN	MONTANT UTILISABLE
Néant							
TOTAUX				-	-	-	-

LES GLENANS

ENGAGEMENTS DE CREDIT-BAIL
EXERCICE 2024

ANNEXE J

	DUREE CR. BAIL	DATE 1ERE ECHEANCE	REDEVANCES PAYEES		REDEVANCES RESTANT A PAYER				Prix d'achat résiduel HT
			de l'exercice	cumulées avec exercices antérieurs	A moins d'1 an	de 1 à 5 ans	au-delà de 5 ans	Total à payer	
* SUN ODYSSEY 349 TOULOULOU <i>(prix d'achat : 127 386,04 euros dont 106 155,67HT)</i>	90 MOIS	01/06/16	1 421,22	134 749,56	-	-	-	-	1 061,56
* SUN ODYSSEY 349 SEMAFOT <i>(prix d'achat : 127 386,04 euros dont 106 155,67HT)</i>	90 MOIS	01/06/16	1 421,22	134 749,56	-	-	-	-	1 061,56
* POGO 30 PEN KALET <i>(prix d'achat : 141 804,73 euros dont 118 170,61 HT)</i>	90 MOIS	05/04/17	17 476,14	134 811,06	-	-	-	-	1 186,71
* ELAN E4 BASSAN <i>(prix d'achat : 160 857 euros dont 134 047,50 HT)</i>	90 MOIS	05/05/17	21 535,32	150 492,09	-	-	-	-	1 340,48
* ELAN E4 FOU <i>(prix d'achat : 160 857 euros dont 134 047,50 HT)</i>	90 MOIS	10/05/17	21 535,32	150 492,09	-	-	-	-	1 340,48
* SUN ODYSSEY 389 FULMAR <i>(prix d'achat : 165 208,21 euros dont 137 673,51 HT)</i>	90 MOIS	18/06/17	21 836,28	151 419,97	1 819,69	-	-	1 819,69	1 376,74
* SUN ODYSSEY 349 MISTRAL <i>(prix d'achat : 121 463,71 euros dont 101 219,76 HT)</i>	90 MOIS	18/05/17	16 054,32	112 679,95	-	-	-	-	1 012,19
* SUN ODYSSEY 349 LOU LARSEN <i>(prix d'achat : 112 422,55 euros dont 93 685,46 HT)</i>	90 MOIS	18/05/17	14 859,36	104 292,92	-	-	-	-	936,85
* SUN ODYSSEY 349 DOUGALL <i>(prix d'achat : 113 666,71 euros dont 94 722,26 HT)</i>	90 MOIS	18/05/17	15 023,88	105 447,62	-	-	-	-	947,22
* SUN ODYSSEY 349 ARCTIQUE <i>(prix d'achat : 113 666,71 euros dont 94 722,26 HT)</i>	90 MOIS	18/05/17	15 023,88	105 447,62	-	-	-	-	947,22
* SUN ODYSSEY 349 CAUJECK <i>(prix d'achat : 113 666,71 euros dont 94 722,26 HT)</i>	90 MOIS	18/05/17	15 023,88	105 447,62	-	-	-	-	947,22
* POGO 30 RAZH MOR <i>(prix d'achat : 143 775,02 euros dont 119 812,52 HT)</i>	90 MOIS	15/05/17	19 248,12	134 509,34	-	-	-	-	1 198,13
* DUFOUR 360 VEGA <i>(prix d'achat : 120 637,35 euros dont 97 556,36 HT)</i>	90 MOIS	05/02/18	15 535,20	96 996,20	11 651,40	-	-	11 651,40	1 005,31
* DUFOUR 360 ALTAIR <i>(prix d'achat : 118 175,29 euros dont 98 479,41 HT)</i>	90 MOIS	10/03/18	7 248,96	111 920,45	6 040,80	-	-	6 040,80	984,79
* DUFOUR 360 DENEUB <i>(prix d'achat : 118 840,62 euros dont 99 033,85HT)</i>	90 MOIS	05/02/18	15 770,52	98 515,39	11 827,89	-	-	11 827,89	990,34
* DUFOUR 360 ALIHOSSI <i>(prix d'achat : 117 600,86 euros dont 98 000,72 HT)</i>	90 MOIS	10/03/18	7 170,48	111 455,48	5 975,40	-	-	5 975,40	980,01
* DUFOUR 360 TA'AORA <i>(prix d'achat : 120 067,06 euros dont 100 055,88 HT)</i>	90 MOIS	01/02/18	15 933,24	99 531,35	11 949,93	-	-	11 949,93	1 000,56
* DUFOUR 360 TAWHIRI <i>(prix d'achat : 119 298,82 euros dont 99 415,68 HT)</i>	90 MOIS	05/02/18	7 149,24	113 893,36	5 361,93	-	-	5 361,93	994,16
* POGO 30 008 TRE <i>(prix d'achat : 143 906,08 euros dont 119 921,73 HT)</i>	90 MOIS	01/01/18	18 987,36	120 678,21	12 658,24	-	-	12 658,24	1 199,22
* SUN ODYSSEY 319 A TRAMUNTANA <i>(prix d'achat : 103 399,46euros dont 86 166,22 HT)</i>	90 MOIS	01/05/19	7 827,36	87 253,49	7 827,36	7 827,36	-	15 654,72	861,66
* SUN ODYSSEY 319 U SIROCCU <i>(prix d'achat : 103 399,46euros dont 86 166,22 HT)</i>	90 MOIS	01/05/19	7 827,36	87 253,49	7 827,36	7 827,36	-	15 654,72	861,66
* SUN ODYSSEY 349 ESCOGRIFFE <i>(prix d'achat : 114 361,03euros dont 95 300,86 HT)</i>	90 MOIS	01/05/20	10 908,84	79 290,44	10 908,84	21 817,68	-	32 726,52	975,26
* SUN ODYSSEY 389 PAMPERO <i>(prix d'achat : 176 170,82euros dont 146 809,02 HT)</i>	90 MOIS	01/05/20	19 572,96	111 374,15	19 572,96	39 145,92	-	58 718,88	1 502,37
* SUN ODYSSEY 389 U LEVANTE <i>(prix d'achat : 175 824,84euros dont 146 520,70 HT)</i>	90 MOIS	01/04/20	20 039,04	113 284,57	20 039,04	38 408,16	-	58 447,20	1 535,32
* SUN ODYSSEY 389 U PONENTE <i>(prix d'achat : 175 824,84euros dont 146 520,70 HT)</i>	90 MOIS	01/04/20	20 037,00	113 282,53	20 037,00	38 404,25	-	58 441,25	1 535,32
* SUN ODYSSEY 389 ZONDA <i>(prix d'achat : 175 824,84euros dont 146 520,70 HT)</i>	90 MOIS	01/04/20	20 037,00	113 282,53	20 037,00	38 404,25	-	58 441,25	1 535,32
* SUN ODYSSEY 380 SUESTAS <i>(prix d'achat : 209 832,08 euros dont 174 860,07 HT)</i>	84 MOIS	18/05/22	26 880,48	68 230,48	26 880,48	94 081,68	-	120 962,16	1 752,81
* SUN ODYSSEY 380 METLEM <i>(prix d'achat : 212 262,06 euros dont 179 885,05 HT)</i>	84 MOIS	19/05/22	26 676,12	67 313,95	26 676,12	93 366,42	-	120 042,54	1 736,14
* SUN ODYSSEY 349 KERGUULEN <i>(prix d'achat : 141 078,00 euros dont 117 565,00 HT)</i>	84 MOIS	23/05/22	16 364,28	52 928,04	16 364,28	57 274,98	-	73 639,26	1 162,63
* DIANGO JEANNE BARRET <i>(prix d'achat : 160 000,00 euros dont 133 333,33 HT)</i>	84 MOIS	01/03/23	23 538,36	15 769,84	23 538,36	94 153,44	7 846,12	125 537,92	1 329,90
* DIANGO MARY LACY <i>(prix d'achat : 160 000,00 euros dont 133 333,33 HT)</i>	84 MOIS	01/07/23	25 036,32	8 423,04	25 036,32	100 145,28	16 690,88	141 872,48	1 414,52
* DIANGO POCHANIG <i>(prix d'achat : 160 000,00 euros dont 133 333,33 HT)</i>	84 MOIS	01/03/23	24 455,52	16 381,28	24 455,52	97 822,08	8 151,84	130 429,44	1 381,72
* DIANGO SKRAVIG <i>(prix d'achat : 160 000,00 euros dont 133 333,33 HT)</i>	84 MOIS	01/06/23	23 984,04	10 070,95	23 984,04	95 936,16	13 990,69	133 910,89	1 355,08
* DIANGO CIRBUS <i>(prix d'achat : 178 333,20 euros dont 148 611,00 HT)</i>	84 MOIS	oct-24	2 587,59		29 849,64	119 398,56	57 211,81	206 460,01	1 486,11
* DIANGO MINOR SWING <i>(prix d'achat : 178 333,20 euros dont 148 611,00 HT)</i>	84 MOIS	juil-24	11 010,80		32 799,60	131 198,40	54 666,00	218 664,00	1 486,11
* DIANGO MORBIG <i>(prix d'achat : 178 333,20 euros dont 148 611,00 HT)</i>	84 MOIS	nov-23	29 582,36		29 504,76	118 019,04	29 504,76	177 028,56	1 468,94
* DIANGO NUAGES <i>(prix d'achat : 178 333,20 euros dont 148 611,00 HT)</i>	84 MOIS	juil-24	10 849,28		32 315,04	129 260,16	53 858,40	215 433,60	1 468,94
TOTAL NAUTIQUE			595 468,65	3 221 668,62	464 939,00	1 322 491,18	241 920,50	2 029 350,68	45 360,56
TOTAL TERRESTRE			-	-	-	-	-	-	-

TOTAL CREDIT BAIL			595 468,65	3 221 668,62	464 939,00	1 322 491,18	241 920,50	2 029 350,68	45 360,56
-------------------	--	--	------------	--------------	------------	--------------	------------	--------------	-----------

LES GLENANS

ANNEXE K

EXERCICE 2024

EMPRUNTS CONCERNES	NATURE DE LA SURETE	
. CREDIT COOP EMPRUNT 1 079,7 KE (14 ans)	Caution de Sogama Crédit Associatif pour 154 509,84 € Caution de la Commune de Marseillan pour 220 728,35 €	
. CREDIT COOP EMPRUNT PGE 2400K€	Garantie BPI France pour 1 405 706,26 €	en faveur du cr.coopératif

LES GLENANS

ANNEXE L

FONDS DEDIES - TABLEAU DE SUIVI (En Euros)
EXERCICE 2024

Variation des fonds propres issus de	A l'ouverture de l'exercice	Reports	Utilisation		Transferts	A la clôture de l'exercice	
			Montant Global	Dont remboursements		Montant Global	Dont fonds dédiés correspondants à de sprojets sans dépense au cours des deuc derniers exercices
Subvention d'exploitation							
Convention Pluriannuelle de Développement		-		-	-	-	-
Convention Fonds d'Investissement Maritime - KISS	38 096	86 170	38 096	-	-	86 170	-
Contributions financières d'autres organismes							
Convention Glénans Avenir - KISS	38 096	86 170	38 096	-	-	86 170	-
Ressources liées à a générosité du Public							
Total	76 192	172 341	76 192	-	-	172 341	-

LES GLENANS

ANNEXE M

FILIALES ET PARTICIPATIONS
EXERCICE 2024

ENTITE	% de détention direct	Valeur Brute des titres	Valeur Nette des titres	Capitaux propres au dernier exercice clos	Résultat net au dernier exercice clos
		Néant			